
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023080900040

40

Nº 151, quarta-feira, 9 de agosto de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

equipamentos com substituição de peças compopnentes e materiais utilizados na
manutenção e fornecimentos dos insumos exceto o papel..
Fundamento Legal: . Vigência: 08/05/2023 a 07/05/2024. Valor Total: R$ 51.192,00.
Data de Assinatura: 08/05/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 08/08/2023).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA

CAMPUS PORTO VELHO CALAMA
AVISO DE RETIFICAÇÃO

CONTRATO Nº 12/2023
ESPÉCIE: RETIFICAÇÃO do Contrato 12/2023 de Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, Substituto, Área Engenharia Civil. Processo: 23243.009628/2023-18.
Como segue: No extrato do Contrato nº 12/2023, publicado no DOU nº 150, de
08/08/2023, Seção 3, página 51.

Onde se lê: "CONTRATADA: DENISE FRANÇA REIS. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei
nº 8.745, de 09/12/1993, Portaria Interministerial MPOG/MEC nº 142, de 09/06/2011 e
Legislação Complementar".

Leia-se: "[...] "CONTRATADO: RAFAEL TEIXEIRA BERNO. FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: Lei nº 8.745, de 09/12/1993, Portaria Interministerial MPOG/MEC nº 142, de
09/06/2011 e Legislação Complementar".

LEONARDO PEREIRA LEOCÁDIO
Diretor-Geral do Campus Porto Velho Calama

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA

CAMPUS BOA VISTA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 13/2023 - UASG 158350

Número do Contrato: 9/2019.
Nº Processo: 23229.000715/2019-10.
Inexigibilidade. Nº 5/2019. Contratante: INST.FED.RORAIMA - CAMPUS BOA VISTA .
Contratado: 18.607.653/0001-07 - BIBLIOTHECA SISTEMAS DO BRASIL LTDA. Objeto:
Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 09/2019, por 12 (doze) meses,
contemplandose, nesta ocasião, o período de 01/09/2023 a 01/09/2024, nos termos do art.
57, ii, da lei n.º 8.666, de 1993.. Vigência: 01/09/2023 a 01/09/2024. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 2.976,12. Data de Assinatura: 08/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 08/08/2023).

CAMPUS NOVO PARAÍSO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2023 - UASG 158351

Número do Contrato: 6/2020.
Nº Processo: 23230.000114/2020-01.
Pregão. Nº 2/2020. Contratante: INST.FED.RORAIMA - CAMPUS NOVO PARAISO.
Contratado: 03.746.938/0001-43 - BRS SP SUPRIMENTOS CORPORATIVOS S/A. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência do contrato nº 06/2020, por mais 12 (doze) meses,. Vigência:
03/08/2023 a 03/08/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 359.625,00. Data de
Assinatura: 03/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 03/08/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2023 - UASG 158351

Número do Contrato: 5/2020.
Nº Processo: 23230.000164/2019-47.
Pregão. Nº 8/2020. Contratante: INST.FED.RORAIMA - CAMPUS NOVO PARAISO.
Contratado: 84.038.678/0001-53 - IRANEIDE S RODRIGUES. Objeto: Prorrogar o prazo de
vigência do contrato n° 05/2020, por mais 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta
ocasião, pelo período de 03/08/2023 a 03/08/2024.. Vigência: 03/08/2023 a 03/08/2024.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 445.034,88. Data de Assinatura: 03/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 03/08/2023).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO

EDITAL Nº 468, DE 8 DE AGOSTO DE 2023
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 360/2023

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS DO
QUADRO PERMANENTE DE PESSOAL DO IFSP

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO - IFSP, no uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da União (DOU) de 6 de abril de 2021, resolve:

RETIFICAR o Edital n.º 360, de 26/6/2023 publicado no Diário Oficial da União
- DOU de 27/6/2023, seção 3, página 48, edição nº 120, no que tange ao item 9) DAS
INSCRIÇÕES, subitem 9.1 e 9.10.

Onde se lê:
9.1 Será admitida a inscrição somente via internet, no sítio eletrônico

https://concursopublico.ifsp.edu.br, solicitada no período de 6/7/2023 a 9/8/2023.
Leia-se:
9.1 Será admitida a inscrição somente via internet, no sítio eletrônico

https://concursopublico.ifsp.edu.br, solicitada no período de 6/7/2023 a 24/8/2023.
Onde se lê:
9.10 O pagamento da taxa de inscrição deverá ser efetuado até o dia

11/8/2023, impreterivelmente. Inscrições com pagamento posterior a essa data serão
indeferidas.

Leia-se:
9.10 O pagamento da taxa de inscrição deverá ser efetuado até o dia

25/8/2023, impreterivelmente. Inscrições com pagamento posterior a essa data serão
indeferidas.

SILMARIO BATISTA DOS SANTOS

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 26/2023

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
31/07/2023 . Objeto: Pregão Eletrônico - Intenção de registrar preço para eventual
aquisição de material - PERMANENTE - DISPOSITIVOS DE SEGURANÇA E
VIDEOMONITORAMENTO - Processo original nº 23305.011424.2023-75

JORGE LUIZ PIMENTEL CANDIDO
Setor de Licitações

(SIDEC - 08/08/2023) 158154-26439-2023NE000298

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21582/2023 - UASG 158154

Nº Processo: 23438000900202317. Objeto: Aquisição de material de consumo
para atender as demandas nas áreas de Agroindústria, Ciências Biológicas, Gastronomia e
Unidade de Alimentação e Nutrição do Campus Avaré do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de São Paulo, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 68. Edital: 09/08/2023 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Professor Celso Ferreira da Silva,
1333, Jd. Europa - Avaré/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/158154-5-21582-2023.
Entrega das Propostas: a partir de 09/08/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 23/08/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: Edital gratuito..

MARIA CLARA DAMIAO
Assistente em Administração

(SIASGnet - 07/08/2023) 158154-26439-2023NE000298

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6347/2023 - UASG 158154

Nº Processo: 23316000371202338. Objeto: Contratação de serviços de limpeza
e conservação predial para o Campus Campos do Jordão do IFSP, a serem executados com
regime de dedicação exclusiva de mão de obra, conforme condições e exigências
estabelecidas no Termo de Referência.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 09/08/2023 das
09h00 às 12h00 e das 12h01 às 16h00. Endereço: Rua Monsenhor José Vita, 280, Vila
Abernéssia - Campos do Jordão/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/158154-5-
06347-2023. Entrega das Propostas: a partir de 09/08/2023 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/08/2023 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Edital gratuito.

RENATO AUGUSTO DE OLIVEIRA E SILVA
Assistente em Administração

(SIASGnet - 08/08/2023) 158154-26439-2023NE000182

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22582/2023 - UASG 158154

Nº Processo: 23438000523202316. Objeto: Aquisição de Firewall Forcepoint
NGFW 352 + URL Filtering, suporte técnico e garantia nos produtos Forcepoint, para o
Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de São Paulo - Campus Avaré, conforme
especificações do edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 09/08/2023 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Professor Celso Ferreira da Silva,
1333 - Avaré/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/158154-5-22582-2023. Entrega das
Propostas: a partir de 09/08/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 21/08/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Edital
gratuito..

MARIA CLARA DAMIÃO
Assistente em Administração

(SIASGnet - 08/08/2023) 158154-26439-2023NE000298

CAMPUS AVARÉ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/23

Espécie: contratação de Professor Substituto, nos termos da Lei nº 8.745/93.
Contratante: IFSP - Câmpus Avaré.
Contratado(a): Pedro Henrique Zotovici.
Objeto: prestação de serviços docentes na área de Mecânica I, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais.
Vigência 07/08/2023 a 31/12/2023.
Valor: a contratante pagará ao(à) contratado(a), importância equivalente a remuneração de
Professor do Quadro Permanente, Classe D, Nível I, Padrão 01.
Assinaturas: Sebastião Francelino da Cruz, pela contratante, e Pedro Henrique Zotovici,
contratado(a).
Data da Assinatura: 03/08/2023.

CAMPUS CAMPINAS
DIRETORIA ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2023

Espécie: contratação de Professor Substituto, nos termos da Lei nº 8.745/93.
Contratante: IFSP - Campus Campinas
Contratado(a): Renato Labbate
Objeto: prestação de serviços docentes na área de Informática II, em regime de 40
(quarenta) horas semanais.
Vigência: 09/08/2023 a 31/12/2023
Valor: a contratante pagará ao(à) contratado(a), importância equivalente a remuneração de
Professor do Quadro Permanente, Classe D, Nível I, Padrão 01, com Retribuição por
Titulação referente a Mestrado.
Assinaturas: Eberval Oliveira Castro, pela contratante, e Renato Labbate, contratado(a).
Data da Assinatura: 03/08/2023.

CAMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 8/2022
Objeto: aditamento de vigência.
Contratante: IFSP - Câmpus São José dos Campos.
Contratado(a): Bruno Roberto Spirandeli.
Vigência: 02/08/2023 a 11/08/2023.
Assinaturas: Fernando Henrique Gomes de Souza, pela contratante, e Bruno Roberto
Spirandeli, contratado(a).

CAMPUS AVANÇADO - ILHA SOLTEIRA
EDITAL Nº 467, DE 8 DE AGOSTO DE 2023

A DIRETORA GERAL DO CÂMPUS ILHA SOLTEIRA DO IFSP, no uso de suas
atribuições delegadas pela Portaria nº 3.790, de 23/11/2018, torna pública a classificação
do resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de professor
substituto de que trata o Edital nº 299 de 17/05/2023 publicado no DOU em 22/05/2023,
realizado no Câmpus Ilha Solteira, referente às seguintes áreas/disciplinas:

Área/Disciplina: LETRAS: PORTUGUÊS / LIBRAS.

. Classificação Nome Pontuação

. 1º William Velozo Francioni 125,12

Concorrência: Pretos e Pardos (PP)
Não houve candidatos inscritos e/ou aprovados.
Concorrência: Pessoas com Deficiência (PCD)
Não houve candidatos inscritos e/ou aprovados.

PRISCILA ADRIANA ROSSI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Karin
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-08-09T00:05:04-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




